文 告

北海军政委员会接管通知书

军管字第 2 号

北海市在我解放大军英勇作战，以及各界爱国人民共同努力协助之下，

已最后肃清了该地国民党反动派的残余匪帮，于十二月四日获得了光荣的

解放。国民党在北海的反动统治，从此宣告最后结束。今后北海的政权即

为人民所有。现北海军政委员会已奉令组织成立，自即九日起正式开始进

行北海的接管工作。所有以前国民党在本市所管辖的一切机关、学校、团

体、公司、企业、公共事业以及官僚资本所经营的各种业务的负责人，均

须将其组织内的各级人员、财产、档案、文卷、设备、武器、业务等，分

别详细列册，限函到后两天内一一移交本会接管；倘该机关学校主管人已

逃匿时，可由其他人员负责列交，凡能将其本职位所有一切完整移交者，

本会当按立功者受奖之条例分别予以奖赏，如有弃职逃匿抗不移交或隐藏

盗窃转移破坏各种物资档案武器建筑设备者，本会必按情节轻重彻底究办，

至各级员工无论移交前后，均须听从本会命令，继续在原职工作不得懈怠，

并望勿相惊慌彷徨，特此通告，仰各遵照！

此致

主任：谭俊

副主任：徐永源

一九四九年十二月九日

合浦县北海镇人民政府布告

查本镇业已废除了不合理的旧保甲制度，重新建立起乡街政权。计北

海市区划分为六个行政街，市郊划分为二个乡，高德划分三个乡，涠洲建

立一个乡；各街乡设办事处与乡公所，并经分别派出正副乡长与正副街长。

除呈报外，合行布告并附各乡街名称及所辖范围表，仰各界人民一体知照。

此布

镇长：徐永源

一九五 O 年十二月廿一日